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NIEMCY W DOBIE IMPERIALIZM U

Zagadnienia do tyczące  całego okresu

O. WAGNER: Hans Koch. „Der R em - 
ter” 5 Jhrg. 1959, H. 3, s. 156— 157+tab.

Krótka biografia zm arłego w  roku b ie
żącym  znanego h istoryka, słow ianoznaw - 
cy i badacza zagadnień w schodniego ko
ścioła. Urodzony w e L w ow ie, w  począt
kach sw ej kariery naukow ej pracow ał 
na U niw ersytecie w  K rólew cu, a od r. 
1937 k ierow ał Instytutem  W schodnim  
w e W rocławiu. Podczas ostatniej w ojny  
prowadził jedną z katedr w  Instytucie  
W schodnim w  W iedniu, w  1952 r. or
ganizow ał w  M onachium  Instytu t do 
Spraw  W schodniej Europy (O steuropa-  
Institut). Jest autorem  kilku  publikacji 
naukow ych, g łów nie z historii w schod
niego kościoła i z h istorii Związku R a
dzieckiego. B ył także redaktorem  pism a  
„K yrios”. A rtykuł n ie  om aw ia roli, 
jaką zm arły odgryw ał w  inspirow aniu  
p olityk i rew izjon istycznej NRF.

JOACHIM M ITDANK: 40 Jahre Ver- 
sailler D iktat. Ein V ergleich m it dem  
F riedensvertragsentw urf der Sow jet- 
union. „D eutsche A ussenpolitik”. H eft 
6/1959, s. 641—648.

Próba porów nania dwóch traktatów  
pokojow ych, z których jeden był przy
czyną odrodzenia się m ilitaryzm u n ie
m ieckiego po pierw szej w ojn ie  św iato
w ej. Drugi traktat, będący na razie ty lko  
projektem , jest w yrazem  rzeczyw istego  
dążenia do rozw iązania problemu poko
nanych N iem iec. R zeczyw iście Traktat 
W ersalski zaw ierał w  sobie zarodek  
przyszłej w ojny. Jest to dowód sprzecz
ności istn iejących w  św iecie k ap ita li
stycznym . M yślą przew odnią zw ycięskich  
m ocarstw  po p ierw szej w ojnie św iatow ej

było użycie w ojsk  niem ieckich  przeciwko  
m łodem u państw u radzieckiem u.

A utor zwraca uw agę na te  postanow ie
nia Traktatu W ersalskiego oraz na r a 
dziecki projekt traktatu  pokojow ego z 
N iem cam i ze styczn ia  1959 r., które są  
od sieb ie jak najbardziej różne. D o
tyczy to w  szczególności postanow ień  
w ojskow ych i ekonom icznych.

W nioski końcow e prow adzą do stw ier
dzenia, że propozycje radzieckie, opiera- 
rające się na dem okratycznych zasa
dach, uw zględniające postu laty  Poczda
mu, zupełn ie odpow iadają interesom  na
rodu niem ieckiego, w  przeciw ieństw ie  
do Traktatu W ersalskiego z 1919 r.

DOROTHEA GROENER-GEYER: Die 
O dyssee der G roener-Papiere. „Die W elt 
ais G eschichte”. H. 2/1959. Jhrg. X IX , 
s. 75—95.

Po obszernej m onografii „General 
Groener. Soldat und Staatsm ann” (1955) 
autorka publikuje pozostałe n ie w y k o 
rzystane dotychczas papiery ojca — b. 
generała, m inistra i autora k ilk u  prac 
7, dziedziny w ojskow ości i nauk politycz
nych.

Zestaw  listów  został poprzedzony przez 
autorkę obszernym  w stępem  inform ują
cym  o ich losie w  czasie ostatn iej w o j
ny. A utorka odnalazła je ostatecznie w  
W aszyngtonie, gdzie zostały  zdeponow a
ne w raz z innym i n iem ieckim i archi
w aliam i po 1945 r. Każdy z publikow a
nych listów  opatrzono kom entarzem , 
gdyż pochodzą one z korespondencji 
pryw atnej i określenie ich m iejsca w  
biografii G roenera jest konieczne. W 
sum ie autorka opublikow ała 11 listów  
z la t 1923— 1935 adresow anych do prof. 
Freudenthala i do dra E. M eiera oraz 
dw a z 1935 r. adresow ane do Groenera.
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R epu blika  W eim arska

ERNST DAUERLEIN: H itlers E intritt 
in  die P o litik  und die Reichswehr. D o
kum entation. „V ierteljahrshefte fiir Z eit- 
gesch ich te” 7 Jhrg. A pril 1959. H eft 2, 
s. 177—227.

A utor przedstaw ia m ateriał dokum en- 
tarny, zebrany w  archiwach m onachij
skich a dotyczący spornej kw estii kon
taktów  partii narodow ych socjalistów  
(NSDAP) z R eichsw ehrą w  latach po
przedzających pucz m onachijski H itlera  
w  roku 1923.

M ateriał rzuca w ie le  now ego św iatła  
na p ierw sze polityczne kroki H itlera  
i na rozwój N iem ieckiej P artii Robot
niczej (DAP, później N SDA P) w  latach  
1919/20. H itler zaczynał sw oją karierę  
w  M onachium  pod kom endą kapitana  
R eichsw ehry M ayra, późniejszego dzia
łacza SPD  i zdecydow anego w roga ko
m unistów , jako podoficer do spraw  w y 
szkolen ia  w  tam tejszych oddziałach. Na 
liście  tzw . „V ertrauensm anner” sporzą
dzonej w  końcu m aja 1919 r. w ystęou je  
jego nazw isko. P ierw szy ślad politycznej 
działalności H itlera to zam ieszczony w  
zbiorze lis t w  k w estii żydow skiej p isa 
ny 16 w rześn ia  1919 r. Od listopada
1919 r. H itler w ystęp ow ał sta le  jako pre
legen t na zebraniach DAP. W iększość  
zebranych dokum entów  to w łaśn ie  jego  
pierw sze przem ów ienia w  kw estiach  po
litycznych , zanotow ane na polecenie  
R eichsw ehry przez ow ych V-M anner.

W sum ie zbiór zaw iera 32 dokum enty, 
podane z zachow aniem  w ym agań nau
kow ych. Zbiór poprzedzony jest w yczer
pującym  w prow adzeniem , w  którym  au

tor określa m iejsce i charakter każdego  
dokum entu i daje krótki zarys h isto
ryczny tego okresu.

WILHELM DEIST: Schleicher und die  
deutsche A brustungspolitik  im  Juni/Juli 
1932. „V ierteljahrshefte fiir Z eitge- 
schichte” 7. Jhrg. 1959. H eft 2, A pril, 
s. 163— 176.

A utor analizuje w  tym  artykule s to 
sunki w ew nętrzne R epubliki W eim ar
sk iej, krótko po utw orzeniu gabinetu  
von Papena w  czerwcu 1932 r. Jest to 
okres bardzo znam ienny. R epublika  
w alczy w ów czas na forum  m iędzynaro
dow ym  o rów noupraw nienie z innym i 
państw am i Europy i zn iesien ie krępują
cych w ięzów  zaw artych w  Traktacie 
W ersalskim . A utora in teresuje głów nie  
stosunek do tych k w estii m inistra obro
ny Schleichera. Schleicher okazuje się  
bezw zględnym  w  sw ych żądaniach znie
sien ia  n iew ygodnych paragrafów  Trak
tatu, um ożliw ienia norm alnych zbrojeń  
bez żadnego ograniczania budżetów  zbro
jeniow ych itp. Na konferencji w  Lozan
nie postu laty  te w  złagodzonej form ie  
przedstaw iali von Papen i von Neurath. 
P olityka  ta zakończyła się jednak fia 
skiem  w obec zdecydow anego oporu przed
staw icieli Francji i A nglii.

W ew nętrzne stosunki R epubliki w  tym  
okresie jako k u lisy  gier dyplom atycz
nych w  Lozannie przedstaw ione zostały  
przez autora bardzo przekonyw ająco  
i poparte licznym i odsyłaczam i do lite 
ratury i archiw aliów .

N iem cy  po roku 1945

HANS BOHNENKAMP: G esam tplan  
fiir  die deutsche Schule. „Frankfurter 
I-Iefte” 14. Jhrg. Mai 1959. H. 5, s. 315— 
326.

Jest to  w ypow iedź w  dyskusji zain i
cjow anej przez redakcję pod hasłem  
„W ychow anie i ośw iata w  społeczeń
stw ie  przem ysłow ym ”. A utor analizuje  
plan reorganizacji i ujednolicenia n ie
m ieckiego szkoln ictw a w szystk ich  stopni, 
opracow any przez specjalną kom isję
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i opublikow any w  NRF w  roku b ieżą
cym . A naliza jest bardzo szczegółowa  
i dotyczy głów nie struktury organiza
cyjnej szkolnictw a w  krajach NRF oraz 
zagadnień pedagogicznych.

GERHARD LINDNER: D i e  w iderrecht- 
liche B esetzung W estberlins. „D eutsche 
A ussenpolitik”. H eft 3/1959, s. 231—255.

A rtykuł składa się  z dwóch części. 
W pierw szej części autor przeprowadza
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analizę um ów  sojuszniczych z 1944 r. 
określających położenie prawne Berlina. 
D otyczy ona przede w szystk im  Protokołu  
z 12 w rześn ia  1944 i U m ow y z 14 lis to 
pada 1944 w  spraw ie aparatu K ontroli 
w Niem czech. Na tle  om ów ienia w yżej 
w ym ien ionych  um ów przeprowadza on 
polem ikę z w ypow iedziam i niektórych  
polityków  zachodnich, a w  szczególności 
D ullesa  i L em m era w  k w estii n iem iec
kiej.

W drugiej części autor zajm uje się  
zagadnieniem  reżim u okupacyjnego w  
B erlin ie  zachodnim  z punktu w idzenia  
praw a m iędzynarodow ego. A utor w y k a 
zuje anachronizm  praw  m ocarstw  za
chodnich w  B erlin ie w  14 la t po zakoń
czeniu w ojny. Stałe naruszanie postano
w ień  poczdam skich przez m ocarstw a za
chodnie spow odow ało, że układ ten  stał 
się fikcją  .Co w ięcej, stan tak i pow oduje 
sta łe  napięcie , w  stosunkach m iędzyna
rodowych. Osobno om ówiono rolę, jaką  
odgryw a B erlin  w  planach NATO i spra
w ę przynależności B erlina zachodniego  
do NRF. W konkluzji autor stw ierdza, 
że realną m ożliw ość rozw iązania proble
mu berlińskiego w idzi ty lko  na drodze 
realizow ania propozycji radzieckich.

HANS WOLFGANG KUHN: D ie R e- 
gelun g der V erkehrsverbindungen nach

B erlin  1945— 1946. „Europa A rchiv”. 
Folgę 14/1959, s. 447—466.

A rtykuł dotyczy k w estii swobodnego  
dostępu m ocarstw  zachodnich do B er
lina. Punktem  w yjścia  rozw ażań autora 
są um ow y sojusznicze z 1944 i 1945 r., 
określające polityczno-praw ny status  
Berlina. N a tle  tych porozum ień m ię
dzy czterem a w ielk im i m ocarstw am i 
przedstaw iony jest problem  dostępu do 
B erlina z zachodnich stref okupacyj
nych. Obszernie potraktow ano w  arty
ku le polityczną i techniczną stronę 
w spółpracy m iędzy trzem a m ocarstw am i 
zachodnim i a w ładzam i radzieckiej strefy  
okupacyjnej w  spraw ie tranzytu drogo
w ego, kolejow ego i lotniczego do po
szczególnych sektorów  Berlina. Autor 
om aw ia w ażniejsze fragm enty korespon
dencji dyplom atycznej odnoszącej się  
do spraw y w olnego dostępu m ocarstw  
zachodnich do B erlina zachodniego. D o
tyczy to w  szczególności w ym iany l i 
stów  m iędzy C hurchillem , Trum anem  
i Stalinem  w  1945 r. R ozbieżności poglą
dów na praktyczną realizację tranzytu  
z B erlinem  zachodnim  w ystąp iły  już w  
pierw szych latach po w ojn ie  i były  jedną  
z przyczyn kryzysu berlińskiego w  la 
tach 1948— 1949.

Z estaw ili: J. K. i J. M.
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